

第36期 決算公告

福島県福島市上町5番6号上町テラス3階
東邦リース株式会社
代表取締役社長 阿字 聡

貸借対照表 (2020年3月31日現在)

(単位:千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	15,848,219	流動負債	4,146,218
現金・預金	920,220	買掛金	698,021
割賦債権	2,035,758	1年以内返済予定長期借入金	2,954,780
未収リース料	30,052	1年以内返済リース債務	1,062
リース投資資産	12,765,679	未払法人税等	34,373
前払費用	1,089	未払費用	14,108
未収収益	1,886	前受リース料	4,113
貯蔵品	6,678	前受収益	108,665
未収還付税金	18,001	割賦未実現利益	120,436
その他流動資産	33,338	賞与引当金	19,366
営業貸付金1年以内	74,103	その他の流動負債	191,290
貸倒引当金	▲ 38,588		
固定資産	1,497,031	固定負債	9,242,669
有形固定資産	248,226	長期借入金	9,074,340
賃貸資産	184,577	リース債務	6,109
建物	32,135	退職給付引当金	9,897
車輛	4,200	長期仮受消費税	152,047
器具備品	20,792	その他の固定負債	275
リース賃借資産	6,520		
無形固定資産	20,126	負債合計	13,388,888
電話加入権	1,314	純資産の部	
ソフトウェア	18,812	株主資本	3,956,362
投資その他の資産	1,228,678	資本金	60,000
投資有価証券	929,259	利益剰余金	3,896,362
長期営業債権	10	利益準備金	15,000
営業貸付金1年超	222,761	その他利益剰余金	3,881,362
敷金・保証金	11,989	別途積立金	3,270,000
リサイクル預託金	30,626	繰越利益剰余金	611,362
繰延税金資産	34,032	純資産合計	3,956,362
資産合計	17,345,251	負債及び純資産合計	17,345,251

(注)記載金額は表示単位未満を切り捨てて表示しております。

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準および評価方法

市場価格がある有価証券	取引価格や気配値に基づく時価法
市場価格がない有価証券	移動平均法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 賃貸資産

見積賃貸期間を償却年数とし、見積賃貸期間終了時に見込まれる賃貸資産の処分価額を残存価額として、当該期間内に定額で償却する方法によっております。

(2) 社用資産

①有形固定資産

定額法

②無形固定資産

定額法

③リース賃借資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース賃借資産

リース契約期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、資産の自己査定基準に基づき債権の貸倒損失見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員への賞与の支給に備えるため、未払期間に対応する支給見込額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職金の支払に備えるため、自己都合退職による期末要支給額を計上しております。

4. 収益・費用の計上基準

(1) ファイナンス・リース取引に係る売上高および原価の計上基準

リース料の受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

(2) オペレーティング・リース取引に係る売上高の計上基準

リース契約期間に基づくリース契約上の收受すべき月当たりのリース料を基準として、その経過期間に対応するリース料を計上しております。

(3) 割賦販売取引に係る売上高および原価の計上基準

割賦販売取引実行時に、その債権総額を割賦債権に計上し、割賦販売契約による支払期日を基準として当該経過期間に対応する割賦売上高および割賦原価を計上しております。

なお、支払期日未到来の割賦債権に対応する未経過利益は、割賦未実現利益として繰延処理しております。

なお、短期割賦販売に該当する取引については、実行時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

5. 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

6. 重要な会計処理基準に関する事項

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準第13号）および「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第16号）を適用し、通常の売買取引に係る会計処理となっております。

当期純損益金額

当期純利益 350,627千円